Casa
Gab.
Est.
Tab.
N.º

Liber salomonis idest parabolas eius secundum hebraicam ueritatem translate a beato eusebio ieronimo presbitero. Chkomaio. et Heliodo. R O episcopis: *le ko ni oye.* vngat epla quos iungit sacerdotum: immo charta non diudat. q̄s xpi nedit amor. Commentarios in osee. amos. zacharia. malachia. que postea scripsissem: si licuisset preualitudine. Mittis solatia futuū. notarios nros et librarios sustentatis: ut uobis potissimū nr̄m defudet ingenū. Et ecce exlatere frequens turba diuersa poscentū: quasi aut equū sit me uobis esurire esurientib; . et alijs laborare. aut in ratione dati et accepti cuiquam preter uos obnoxius sim. Itaq; longa egrotatione fractus. ne penitus hoc anno reciderē. et apud uos mutus essem: tridui opus ur̄o nomi ni consecraui. interpretationē uelidicet trium salomonis uoluminū. Masloch: quas ebrei parabolas. uulgata editio puerbia uocat. Coelech: qd̄ grece eccliasten. latine concionatozē possumus dicere. Si rasirim: qd̄ in nra lingua uerit̄ canticū canticorū. Fertur et paratocof ihu filij sirach liber: et ali pseudographus. qui sapientia salomonis inscribit̄. Quorū priorē et hebraicū reperi. et n̄ eccliasticum. ut apud latinos. sed parabolas prenotatū. Cui coniūcti erant eccliastes et canticū canticorū: ut

similitudinē salomonis non solum librorū numero. sed etiā materialū genere coequaret. Sed apud hebreos nusquā est: q̄a et ipse. filius grecam eloquentiā redolet: et non nulli scriptorū ueterū hunc esse iudei filionis affirmant. Sicut ergo iudith. et thobi. et machabeorum libros. legit quidē eos ecclia. sed inter canonicas scripturas non recipit: sic et hec duo uolumina legat. ad edificationē plebis. n̄ ad auctoritatē eccliaesticorū dogmatū confirmandā. Si cui sane septuaginta interpretū magis editio placet: habet eam a nobis olim emendatā. Neq; em̄ sic noua condimus. ut uetera destruamus. Et tamen cū diligentissime legerit. sciat magis nr̄a intelligi. que n̄ in tertiu uas transfusa coacuerint. sed statim de prelo purissime commendata teste suū saporem seruauerint.

Explicit epistola. Incipiunt capitla libri prowerbiokoy.

- | | | |
|--|-------------------------|-------|
| D e parabolis salomonis. | <i>¶ n̄ ad h̄scere.</i> | I. |
| A ffectu patris loquit̄ ad filiū blandicis peccator. | | II. |
| N on ambulandū cū impijs | | III. |
| S apientia idē xpc loquit̄ suos idē in luce palā ut relicta infantia malicia paruuli simus. | | IIII. |
| S apientia hortat̄ conueri ad dñm et p̄fert sp̄m. | | V. |
| S apientia cōminat̄ cū rēptorib; suis. | | VI. |
| S apientia hortat̄ suscipe sermones suos. sapientia et prudentiam. | <i>¶ et precepta.</i> | VII. |
| S apientia docet non eē obliuiscendā legē suā | | VIII. |
| H abendā esse fiduciā ad dñm et n̄ hesitandū in oratione nec confundere prudentiē ppriē. | | IX. |
| S apientia hortat̄ ne doq̄a dñi negligamur. | | X. |

XI. **S**apientia docet n̄ esse hominē malū imitandū
nec uas eius.

XII. **S**apientia hortat̄ disciplinā patris amplecti.

XIII. **S**apientia monet suscipi uerba sua.

XIII. **S**apientia loquit̄ auscultandos sermones suos.
et seruari cor ā prauis cogitationib;.

XV. **S**apientia monet inclinandā aurē prudentie
elongari uero ā muliere meretricie precipue
fornicaria. *¶* negligentis.

XVI. **S**apientia monet sponsores amicorū non eē

XVII. **S**apientia pandit quē odit dñs. et qđ detestet̄.

XVIII. **S**apientia affectu patris loquit̄ precepta recon
dere et mandata seruare.

XIX. **S**apientia hortat̄ custodiendū ā muliere exua
nea hoc est ā muliere proximi.

XX. **B**landit̄ pietas sapientie ne ad quietam̄ prauē
doctrinē. *¶* et non aurū uel pecuniam.

XXI. **S**apientia hortat̄ disciplinā magis diligendā

XXII. **S**apientia loquit̄. id est xpc̄ dicens. p se om̄ia facta
et semp se cum patre fuisse.

XXIII. **S**apientia id est xpc̄ edificauit sibi domū.

XXIII. **S**apientia loquit̄ p quā facta s̄ om̄ia regunt̄.

XXV. **D**e parabolis salomonis. *¶* Est apud dñm.

XXVI. **P**ondus dolosū et fraudulentū abhominatio

XXVII. **D**e iustis qui ppria diuidendo diuores fiunt.

XXVIII. **P**ropter peccata labiorū ruina proximat malo.

XXIX. **Q**ui custodit os suū. custodit animā suā.

XXX. **S**apient mulier edificat domū suā. stulta u
structam destruit. *¶* Et ducunt ad mortē.

XXXI. **E**st uia quē uidet̄ homini iusta. nouissima

XXXII. **I**usticia deuat gentē. miserol facit poplōs pecca
tūm. **M**elius est uocare ad holera cū caritate

XXXIII. **I**usticia deuat gentē. miserol facit poplōs pecca
tūm. **M**elius est uocare ad holera cū caritate
quā ad uiculiū saginatū cum odio.

XXXIII. **A**bhominatio dñi cogitationes male.

XXXV. **H**omo puer sul suscitac̄ lites. et uerbosul sepa
rat principes. *¶* ter in angustijs cōpbat̄ur.

XXXVI. **O**mn̄i tempore diligit qui amicus est. et fra

XXXVII. **I**gnis cū in pfundū uenerit peccatorū concēpnt̄.

Qui inuenit mulierē bonā. inuenit bonū et hau
rret iocunditatē ā dño. *¶* paup̄i.

Defencatorib; militie. fenerat̄ dño q̄ miseretur

Quod nullus gl̄iabit̄ castū se habere cor.

Abhominatio est ap̄ dñm pondus et pondus.

Misciam magis placere dño quā uictimas.

Oe pigris et supbis

Oe fugiendo homine nascendo.

Oe audere patrē sup̄ illo corde prudenti.

De eruendis eis q̄ ducunt̄ ad mortē.

De iusto cadente sequel et surgente.

De agro hominis pigr̄i in cultu et uinea stulti.

Raro inferendū pedē id amicos.

Respondendū stulto iuxta stulticiā suā.

Relabijs suis intelligit̄ iniquul.

Melior ē manifesta correptio quā amor abscondit̄.

Aperio pratorū in sacramentis.

De deceptore iustorū.

De stulto totū sp̄m pferente.

De iustis et impijs inuicē se abhominantib;.

Omn̄is sermo dñi ignis.

De uia difficili aq̄le. nauis. colubri. et reliquorū.

Sacramentū de muliere forā. et retributio defru
ctib; manuū. et laus ex opibus.

Explicit liber capitula.

*Incipit liber prouerbiorū quē hebrei
masloch ap pel lant.*

arakable
salomonis
filijs dauid
regis isrl̄:
ad sciendā
sapientiā
et discipli
nam. ad in
telligenda uerba prudentie. et sus
cipiendam eruditionē doctrine. iu
sticiā. et iudiciū. et equitatē: ut

xxxvii.
xxxviii.
xl.
xli.
xlii.
xliii.
xliv.
xlv.
xlvi.
xlvii.
xlviii.
l.
li.
lii.
liii.
liii.
lii.
lii.
lii.
lii.

detur paruulis astutia. adolecenti
scientia. et intellectus. Audientis sa-
pientis sapientior erit. et intelligent
gubernacula possidebit. Animad-
uertat parabolam et interpretatio-
ne: uerba sapientium et enigmata
eorum. Timor domini principium sapien-
tie. Sapiencia atq; doctrina: stulti
despiciunt. Audi fili mi disciplina
patris tui. et ne dimittas legem matris
tue: ut addat gratia capiti tuo. et tor-
quet collo tuo.

Fili mi si te lactauerint peccato-
res: ne adquiescas eis. Si dixerint
uem nobiscum. insidiamur sanguini.
abscondamus tendiculas contra in-
fontem frustra. deglutiamus eum sicut
infernus uiuentem. et integrum quasi
descendentem in lacum. omnem preciosam
substantiam reperiemus. implebimus
domos nostras spolijs. sortem mitte nobis
cum. marsupium unum sit omnium
nostrum.

Fili mi ne ambules cum eis. phibe
pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim
eorum ad malum currunt: et festinant
ut effundant sanguinem. Frustra
autem iactat rete: ante oculos penna-
torum. Ipsi quoque contra sanguinem
suum insidiant: et moluntur frau-
des contra animas suas. Sic semite
omnes iniqui: animas possidentium
rapiunt.

Sapientia foris predicat: in plate-
is dat uocem suam. In capite turbarum
clamat: in foribus portarum urbis pro-
fert uerba sua dicens. Usqueque par-
uuli diligunt infantiam. et stulti ea

que sibi sunt noxia cupiunt. et im-
prudentes odibunt scientiam.

Conuertimini ad correptionem meam.
En proferam uobis spiritum meum: et osten-
dam uerba mea. Quia uocaui et re-
nuistis. extendi manum meam et non fuit
qui aspiceret. despexistis omne con-
siliu meum. et increpationes meas ne-
glexistis.

Ego quoque in interitu uro ridebo.
et subsannabo cum uobis quod timeba-
tis aduenerit: cum irruerit repenti-
na calamitas. et interitus quasi tem-
pestas ingruerit. quando uenerit
super uos tribulatio et angustia. Tunc
inuocabunt me et non exaudiam. mane
exsurgent et non inuenient me:
eo quod exosam habuerint disciplinam.
et timorem domini non susceperunt. nec
adquiescerunt consilio meo. et de-
taxerunt uniuerse correptioni mee.
Comedent igitur fructus uie sue:
suisque consilijs saturabuntur. Aversio
paruulorum interficiet eos: et prope-
ritas stultorum prodelet illos. Qui autem
me audierit absque terrore reuertetur:
et abundantia profuerit. malorum
timore sublato.

Fili mi si susceperis sermones me-
os. et mandata mea absconderis
penes te. ut audiat sapientia au-
ris tua: inclina cor tuum ad agnosce-
dam prudentiam. Si enim sapientiam
inuocaueris. et inclinaueris cor tu-
um prudentie. si quesieris eam quasi
pecuniam. et sicut thesauros effode-
ris eam: tunc intelliges timorem domini.
et scientiam dei inuenies. quia dominus

dat sapientiam. ex ore eius scientia
et prudentia. Custodiet rectorum
salutē: et proteget gradientes simpli-
citer. seruans semitas iusticie. et ui-
al scorum custodient. Tunc intelli-
ges iudiciū et iusticiā et equitatē:
et omnē semitā bonam. Si intraue-
rit sapientia cor tuū: et scientia
anime tue placuerit. consiliū cu-
stodiet te. et prudentia seruabit te:
ut eruaris de uia mala. ab homine
qui puer sa loquit. qui relinquūt
iter rectū. et ambulat per uias
tenebrosas. qui letantur cum male-
fecerint et exultant in reb; pessi-
mis. quozū uie puer se et in fame
gressus eozū. ut eruaris a muliere
aliena. et ab extranea que molit
sermones suos. et relinqt ducem
pubertatis sue. et pacti dei sui ob-
lita est: inclinata est enī ad mor-
tem domus eius. et ad inferos semi-
te ipsius. om̄s qui ingrediuntur
ad eam non reuertentur. nec appre-
hendent semitas uite: ut ambu-
les in uia bona. et calles iustozum
custodias. Qui enī recti sunt habi-
tabunt in ea. Impij uero de terra
perdent: et qui inique agunt
auferentur ex ea.

in terra. simplice pmanebunt

Fili mi ne obliuiscaris legis mee.
et precepta mea custodiat cor tuū.
Longitudinē enī dierū. et annos
uite. et pacē: apponent tibi. Mi-
sericordia et ueritas non deserāt.
Circunda eas gutturi tuo. et de-
scribe in tabulis cordis tui. et in-
uenies grām et disciplinā bonā.

Coram deo et hominibus.
Habe fiduciā in dño ex toto corde

ix.

tuo: et ne imitaris prudentie tue.
In om̄ib; uis tuis cogita illū: et ipse
diriget gressus tuos. Ne sis sapiens
apud te met ipsum. Time dñm: et
recede a malo. Sanctas q̄ppe erit u-
bilico tuo: et irrigatio ossiū tuoz.
Honora dñm de tua substantia. et
de primitiis om̄ium frugum tuarū.
et implebunt horrea tua saturitate.
et uno torcularia redundabunt.

Disciplinam dñi fili mi ne
abicias: nec deficias cū ab eo corri-
peris. Quē enī diligit dñs corripit:
et quasi pater in filio complacet
sibi. Beatus homo qui inuenit sa-
pentiā: et qui affluit prudentia.
Melior est adq̄sicio eius negotiati-
one argenti et auri: primi et pu-
rissimi fructus eius. Preciosior est
cunctis opib;: et omnia que deside-
rant huic non ualent compari.
Longitudo dierum in dextera eius:
in sinistra illius diuitie et glia. Vici-
tude pulchre: et om̄s semite illius
pacifice. Lignum uite est his qui
apprehenderint eam: et qui tenu-
erit eam beatus. Dñs sapientia
fundauit terrā: stabiluit celos
prudentia. Sapientia illius eru-
perunt abissi: et nubes rore con-
crescunt.